
Având în vedere:

-expunerea de motive  a  Primarului municipiului Giurgiu, înregistrată  la
nr.31426/16.08.2016;
-raportul  de  specialitate  al  Direcţiei  Dezvoltare  Investiţii,  înregistrat   la
nr.31.429/16.08.2016;
-raportul comisiei buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;
-prevederile O.U.G nr.28/2013, pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare
locală cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului M.D.R.A.P nr. 1851/
2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor a O.U.G. nr.28/2013 şi ale Legii nr.273/2006 privind finanţele publice
locale cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art. 36,alin. (2), lit. b şi alin.(4), lit. „d", şi art. 45 alin.(2), lit.a din Legea

nr. 215/2001 republicată, privind Administraţia Publică Locală cu modificările şi
completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.l.Se aprobă documentaţia tehnico-economică în Faza de Proiectare-
Documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţie (D.A.L.I), inclusiv indicatorii
tehnico-economici, pentru obiectivul de investiţii "Modernizare infrastructură
stradală, străzi din vestul şi nord-vestul Municipiului, delimitate de Şoseaua
Sloboziei şi Şoseaua Alexandriei - Ansamblul 6 ",conform anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre;

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă extraordinară

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiţii "Modernizare infrastructură stradală, străzi
din vestul şi nord-vestul Municipiului, delimitate de Şoseaua Sloboziei şi Şoseaua
Alexandriei -Ansamblul 6 " şi a finanţării(cofinanţării) din bugetul local a
categoriilor de cheltuieli ce revin municipiului Giurgiu, pentru înscrierea în
Programul naţional de dezvoltare locală 2016-2020 .

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

ROMÂNIA



Adoptată cu un număr de 18 voturi pentru , din totalul de 18 consilieri prezenţi

Giurgiu, 18 august 2016
Nr.265

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA,
CONTRASEM^EAZĂ

SECRETAR,

Oprişan Gigi  #Roşu Petre

Art.2.Se aprobă finanţarea (cofinanţarea) din bugetul local a categoriilor de cheltuieli
ce revin municipiului Giurgiu, în sumă de 284.794,00 lei, pentru înscrierea în

Programul naţional de dezvoltare locală 2016-2020 cu obiectivul de investiţii:
"Modernizare infrastructură stradală, străzi din vestul şi nord-vestul Municipiului,
delimitate de Şoseaua Sloboziei şi Şoseaua Alexandriei-Ansamblul 6 "

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu în
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului municipiului

Giurgiu, Direcţiei Economice şi Direcţiei Dezvoltare Investiţii din cadrul Aparatului
de specialitate al Primarului municipiului Giurgiu pentru ducerea la îndeplinire.



PRIMAR,

Nicolae BARBU

în vederea obţinerii finanţării prin Programul naţional de dezvoltare locală

2016-2020, derulat, finanţat şi monitorizat de M.D.R.A.P, ţinând cont de
prevederile art.125 alin. (1) din legea nr. 215/2001 republicată, privind
Administraţia Publică Locală, propun iniţierea unui proiect de hotărâre, cu
următoarea titulatură:

"Aprobarea documentaţiei tehnico-economice (inclusiv a indicatorilor tehnico-

economici) pentru obiectivul de investiţii Modernizare infrastructură stradală,
străzi din vestul şi nord-vestul Municipiului, delimitate de Şoseaua Sloboziei şi
Şoseaua Alexandriei-Ansamblul 6 şi a finanţării(cofinanţării) din bugetul local a
categoriilor de cheltuieli ce revin municipiului, în sumă de 284.794,00 lei, pentru
înscrierea în Programul naţional de dezvoltare locală 2016-2020 "

Direcţia Dezvoltare Investiţii prin Serviciul Lucrări Publice-Investiţii,
Reparaţii, întreţinere va întocmi Raportul de specialitate şi va redacta Proiectul de

hotărâre pe care le va susţine în faţa Comisiei de buget-finanţe, administrarea
domeniului public şi privat, pentru avizare.

EXPUNERE DE MOTIVE

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
NR. 31426/16.08.2016



I.TEMEIUL DE FAPT
Prin Expunerea de motive nr. 31.426, Primarul municipiului Giurgiu a iniţiat Proiectul de hotărâre privind
aprobarea documentaţiei iehnieo-eeonomiee (inclusiv a indicatorilor tehnico-economici) pentru obiectivul

de investiţii "Modernizare infrastructură stradală, străzi din vestul şi nord-vestul Municipiului,
delimitate de Şoseaua Sloboziei şi Şoseaua Alexandriei -Ansamblul 6 " şi a finanţăriifcofinanţării) din
bugetul local a categoriilor de lucrări ce revin municipiului, în sumă de 284.794,00 lei, pentru înscrierea
în Programul naţional de dezvoltare locală 2016-2020 "

II.TEMEIUL DE DREPT
Conform art. 44 din Legea nr. 215/2001 modificată privind administraţia publică locală Serviciul Lucrări
Publice -Investiţii, Reparaţii, întreţinere în calitate de compartiment de resort a analizat şi elaborat

prezentul raport în termenul prevăzut de lege.

III.ARGUMENTE DE OPORTUNITATE
Municipiul Giurgiu s-a înscris în Programul naţional de dezvoltare locală 2016-2020, reglementat de
O.U.G nr.28/2013, cu obiectivul de investiţii "Modernizare infrastructură stradală, străzi din vestul şi
nord-vestul Municipiului, delimitate de Şoseaua Sloboziei şi Şoseaua Alexandrei -Ansamblul 6".
Programul este derulat, finanţat şi monitorizat prin Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei
Publice. Condiţiile privind eligibilitate, finanţare, decontare şi monitorizare sunt reglementate de Ordinul
M.D.R.A.P nr.1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor a O.U.G. nr.28/2013. Potrivit articolului 8 din ordinul menţionat, departajarea cheltuielilor
necesare realizării investiţiei pe surse de finanţare este următoarea:

Cheltuieli finanţate din Bugetul de Stat
•cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare funcţionării;
•cheltuieli pentru elaborarea fazelor de proiectare documentaţie tehnică pentru obţinerea

autorizaţiei de construire, proiect tehnic şi detalii de execuţie;
•cheltuieli pentru realizarea investiţiei de bază;
•cheltuieli pentru lucrările de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier;
•cheltuieli diverse şi neprevăzute;

Cheltuieli finanţate din Bugetul Local
•cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului;
•studiile de teren, studiile de specialitate;
•taxe pentru obţinerea de avize/ acorduri/autorizaţii,
•studiile de fezabilitate/documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţii;
•organizarea procedurilor de achiziţii;
•consultanţă;
•asistenţă tehnică;
•cheltuieli conexe organizării de şantier;
•comisioane, cote, taxe, costuri credite

•cheltuieli pentru probe tehnologice, teste şi predare la beneficiar.

RAPORT DE SPECIALITATE

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECŢIA DEZVOLTARE
SERV.LUCR.PUBL.INV.REP.ÎNTREŢ.

Nr.31.429/16.08.2016



ŞEF SERV. LUCRĂRI PUBLICE
INVESTIŢII, REPARAŢII, ÎNTREŢINERE

ing. Ion Anghel

VICEPRIMARDIRECTOR EXECUTIV

Dr. IoiLDragomirLeafu Marius

în vederea obţinerii finanţării prin Programul naţional de dezvoltare locală 2016-2020, a fost elaborată

documentaţia tehnico-economică la Faza - Documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţie (D.A.L.l),
urmând ca in funcţie de aprobarea finanţării să fie elaborat Proiectul Tehnic şi documentaţia pentru avize si
autorizări. Devizul General în care sunt estimate cheltuielile necesare realizării investiţiei si Indicatorii
tehnico-economici se regăsesc în D.A.L.l.
Valoarea de cofinanţare care revine municipiului Giurgiu conform reglementărilor Ordinului
M.D.R.A.P. nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor O.U.G. nr. 28/2013, este de 284.794,00 lei.

Proiectul de hotărâre are ca obiect principal de reglementare aprobarea documentaţiei tehnico-economice
(inclusiv a indicatorilor tehnico-economici) pentru obiectivul de investiţii "Modernizare infrastructură
stradală, străzi din vestul şi nord-vestul Municipiului, delimitate de Şoseaua Sloboziei şi Şoseaua
Alexandriei —Ansamblul 6" şi a finanţării (eofmanţării) din bugetul local a categoriilor de lucrări ce revin
municipiului, in sumă de 284.794,00 lei, pentru înscrierea in Programul naţional de dezvoltare locală

2016-2020

IV.REGLEMENTĂRI LEGALE INCIDENTE
Proiectul de hotărâre are ca temei special de drept prevederile:

Art.36, alin.4, lit.d din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, modificată şi
completată;
Art.44, alin.l, din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, modificată şi
completată;
Art.l, lit. b din HG nr. 28/2008, privind aprobarea conţinutului cadru al documentaţiei
tehnico-economice aferente investiţiilor publice , şi are caracter
normativ/individual/fiind/nefiind supus prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa
decizională.
prevederile O.U.G nr. 28/2013, pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală
cu modificările şi completările ulterioare;
prevederile Ordinului M.D.R.A.P nr. 1851/ 2013 privind aprobarea Normelor metodologice
pentru punerea în aplicare a prevederilor a O.U.G. nr.28/2013;

V.CONCLUZII LSI PROPUNERI
Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate şi propunem dezbaterea şi

aprobarea sa în şedinţa Consiliului local.



2191
103
146
42
80
79

132
562
133
40
79

108
241
87

100
180
79

Lungime

(m)

TOTAL
Intrarea Fragilor

Intrarea Căpşunilor
Intrarea Gladiolelor

Intrarea Dumbrăveni
Fundătura Oltului

Strada Silistei
Strada Prunaru

Fundătura Caraiman

Intrarea Ialomicioarei

Intrarea Izvor

Fundătura Ialomicioarei
Strada Garoafei

Fundătura Cireşului
Intrarea Smochinului

Strada Cetătuia
Intrarea Vişinului

Denumire
stradă

16.

15.
14.

13.

12.

11.

10.

9.

8.

7.

6.

5.

4.

3.

2.

1.

Nr.

Crt.

ANEXA 1.6
ANSAMBLUL 6

MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ STRDALĂ STRĂZI DIN VESTUL ŞI NORD-
VESTUL MUNICIPIULUI DELIMITATE DE ŞOS. SLOBOZIE ŞI ŞOS.

ALEXANDRIEI - ANSAMBLUL 6

2^0


